平成３０年第２回

甘 楽 町 議 会 定 例 会 会 議 録

第 １ 号

６月８日（金曜日）

－1－

    平成３０年第２回甘楽町議会定例会会議録第１号

平成３０年６月８日（金曜日）

議事日程 第１号

   平成３０年６月８日（金曜日）午前１０時１４分開議

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 諸般の報告

日程第 ４ 請願・陳情の委員会付託

日程第 ５ 同意第 ３号 甘楽町監査委員の選任について

日程第 ６ 議案第４７号 平成３０年度甘楽町一般会計補正予算（第１号）

日程第 ７ 議案第４８号 甘楽町職員の自己啓発等休業に関する条例の一部を改正する

条例について

日程第 ８ 議案第４９号 甘楽町税条例の一部を改正する条例について

日程第 ９ 議案第５０号 甘楽町道路線の廃止について

日程第１０ 議案第５１号 甘楽町道路線の認定について

日程第１１ 報告第 １号 繰越明許費繰越計算書の報告について（一般会計）

日程第１２ 報告第 ２号 一般財団法人甘楽町都市農村交流協会の経営状況について

日程第１３ 報告第 ３号 公益財団法人甘楽町国際交流振興協会の運営状況について

日程第１４ 報告第 ４号 甘楽郡土地開発公社の経営状況について

本日の会議に付した事件

議事日程に同じ

－2－

出席議員（１２人）

       １番  黒 澤   篤 君   ２番 相 川 忠 夫 君

       ３番  金 田 倍 視 君   ４番 山 﨑 澄 子 君

       ５番  富 岡 朝 男 君   ６番 江 原 榮 和 君

       ７番  佐 俣 勝 彦 君   ８番 中 野 喜久勇 君

       ９番  長谷川 儀 平 君  １０番 栁 澤 清 次 君

      １１番  中 里 芳 久 君  １２番 山 田 邦 彦 君

欠席議員 なし

説明のため出席した者

  町     長  茂 原 荘 一 君  副  町  長  森 平 仁 志 君

  教  育  長  近 藤 秀 夫 君  会計管理者（会計課長）  大河原 敦 子 君

  総 務 課 長  富 田   浩 君  企 画 課 長  田 村 昌 徳 君

  健 康 課 長  松 井   均 君  住 民 課 長  三 木 保 広 君

  産 業 課 長  齋 藤 淳 二 君  建 設 課 長  小 澤 嗣 生 君

  水 道 課 長  関 口 幸 美 君  学校教育課長  山 﨑 ひづる 君

  社会教育課長  岩 﨑 佳 孝 君

事務局職員出席者

  事 務 局 長  丸 澤 直 樹    書     記  阿 部   愛

－3－

○開会・開議

   午前１０時１４分開会・開議

◇議長（佐俣勝彦君） 議員の出席が定足数に達しておりますので、これより平成３０年

第２回甘楽町議会定例会を開会し、直ちに本日の会議を開きます。

 本日の議事日程は、あらかじめお手元に配付したとおりであります。順次議事を進めま

す。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○町長挨拶

◇議長（佐俣勝彦君） 町長から挨拶の申し出がありますので、これを許します。

 町長。

◇町長（茂原荘一君） おはようございます。平成３０年甘楽町議会第２回定例会の開会

にあたりまして、お許しをいただき、一言ご挨拶を申し上げます。

 議員の皆様におかれましては、ご多忙の中、ご出席を賜り、本定例会が開催できますこ

とに心から厚くお礼を申し上げます。

 さて、３月に始まりました「キラッとかんら観光キャンペーン」も、５月の末で無事に

終了いたしました。今年も多くの観光客の皆様が町を訪れ、甘楽の自然と歴史を満喫して

いただいたことと思っております。その間、各種イベントへの議員の皆様のご協力に改め

て深く感謝を申し上げるとともに、お礼を申し上げる次第であります。

 また、去る５月２７日の「ごみゼロの日」には、大勢の皆様にご参加をお願いし、町内

一斉に環境美化に取り組んでいただきました。改めまして、すべての皆様にお礼を申し上

げます。

 私は、去る５月２８日から６月５日までの間、イタリア・チェルタルド市を訪問し、姉

妹都市提携３５周年記念となる記念式典に出席をしてまいりました。６月１日には、同市

のシンボルでありますプレトリオ宮殿において、式典と記念事業であります「木工芸・書

道展“清雅と品格”」のオープニングセレモニーがとり行われました。会場内には、木工

芸家で人間国宝の須田賢司氏や書家の桐生楽山氏の作品が並び、日本文化に触れる地元の

人で賑わっておりました。

 まかれました「一粒の麦」は大地に根を張り、多くの人々に支えられながら大切に育ま

れ、その実りは今も着実に広がっていることと思っております。はや３５年の月日が過

ぎ、これから先も継続されるチェルタルド市との揺るぎなき絆を改めて確認をしてきたと

－4－

ころであります。

 今後も、国際交流の展開を推進し、人と人との繋がりを大切にしながら、甘楽町の魅力

向上に努めることで、元気と賑わいのある町を皆様とともに目指してまいりたいと思って

おります。

 どうぞ議員の皆様におかれましては、これからもご指導、ご協力を重ねてお願いを申し

上げます。

 それでは、本定例会に提案いたします議案につきまして、その大要を申し上げますの

で、あらかじめのご理解を賜りますようお願い申し上げます。

 まず、同意第３号につきましては、監査委員の選任についてご同意をいただきたいもの

であります。

 議案第４７号につきましては、平成３０年度の一般会計について第１号の補正予算をお

願いするものであります。

 補正の内容といたしましては、総務費では旧一中跡地に甘楽分署等を建設することに伴

う発掘の調査費を計上いたしました。保健衛生では、未熟児養育医療費の公費負担分が不

足となったため、追加計上をいたしました。農林水産関係では、農泊推進事業に係る建物

の解体費用、及び有害鳥獣対策事業費の増額分、県営林道の移転補償費等、それぞれ予算

計上いたしたものであります。

 議案第４８号につきましては、甘楽町職員の自己啓発等休業に関する条例の一部を改正

するものであります。

 議案第４９号につきましては、甘楽町税条例の一部を改正するものであります。

 そして、議案第５０号と第５１号につきましては、道路の廃止、そして認定でありま

す。

 次に、報告第１号は、平成２９年度繰越明許費の繰越計算書について、ご報告を申し上

げます。

 そして、報告第２号から第４号につきましては、一般財団法人甘楽町都市農村交流協

会、そして公益財団法人甘楽町国際交流振興協会、甘楽郡土地開発公社、それぞれの運営

状況について、地方自治法の規定によりご報告を申し上げるものであります。

 以上、本定例会にご提案申し上げます議案について、大要を申し上げました。

 詳細につきましては、この後、各担当課長が説明いたしますので、十分ご審議をいただ

き、原案どおりご承認、ご議決賜りますようお願いを申し上げまして、開会のご挨拶とい

－5－

たします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１ 会議録署名議員の指名

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第１、会議録署名議員の指名をいたします。

 甘楽町議会会議規則第１２７条の規定により、議長から次の議員を指名いたします。第

４番山﨑澄子君、第５番富岡朝男君の両名といたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第２ 会期の決定

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第２、会期の決定についてを議題といたします。

 本件につきましては、先に議会運営委員会が開かれておりますので、議会運営委員会委

員長中里芳久君、登壇して報告を願います。

◇議会運営委員長（中里芳久君） お世話になります。それでは、報告いたします。議会

運営委員会報告。議長の指名がありましたので、議会運営委員会の経過と結果について報

告いたします。

 去る６月１日に議会運営委員会を開き、本定例会の会期、日程等について協議をした結

果、会期については本日から１４日までの７日間とし、日程については議会速報で配付し

たとおりであります。

 以上でありますが、この会期、日程等にご賛同を賜り、円滑な議会運営ができますよう

議員各位のご協力をお願い申し上げまして報告といたします。

 以上です。

◇議長（佐俣勝彦君） お諮りいたします。

 議会運営委員会委員長の報告のとおり、本定例会の会期を本日から１４日までの７日間

とすることにご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

◇議長（佐俣勝彦君） 異議なしと認めます。よって、会期は本日から１４日までの７日

間と決定いたしました。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第３ 諸般の報告

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第３、諸般の報告を行います。

 初めに、５月２８日には、全国町村議会議長会主催の「平成３０年度町村議会議長・副

－6－

議長研修会」が東京国際フォーラムホールにおいて開催され、出席しました。

 最初に、「町村議会議員の議員報酬等のあり方 中間報告」及び「町村議会のあり方に

関する研究会報告書」についての講演があり、続いて、町村議会特別表彰を受賞した長崎

県小値賀町議会議長と福岡県大刀洗町議会議長及び徳島県那賀町の議会議長と議会改革特

別委員会委員長が、それぞれの議会の取り組みについて発表を行いました。

 次に、５月３１日・６月１日に、みなかみ町で開催された「群馬県町村議会議長会臨時

総会及び町村議会議長研修会」について報告いたします。

 臨時総会では、副会長選任について提案がされ、出席者全員に承認されたことにより、

私が就任をいたしました。

 研修会では、「議長の役割と責務」及び「達人リポーターが伝授する最強コミュニケー

ション術・プレゼン術」と題して講演がありました。

 このような研修に参加し、議会の役割の重要性を再認識のうえ、各地域の町村議会が

様々な手法により活性化に取り組まれていることを勉強させていただき、議会活動につい

て理解を深めることができたと思います。

 以上で、ご報告を終わります。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第４ 請願・陳情の委員会付託

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第４、請願・陳情の委員会付託を行います。

 お手元に配付の文書表のとおり、３件を総務文教常任委員会に付託いたします。総務文

教常任委員会は、本定例会の会期中にご審議のうえ、報告を願います。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第５ 同意第３号 甘楽町監査委員の選任について

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第５、同意第３号 甘楽町監査委員の選任についてを議題と

いたします。

 提案者の説明を求めます。

 町長。

◇町長（茂原荘一君） 同意第３号 甘楽町監査委員の選任について。下記の者を甘楽町

監査委員に選任したいので、地方自治法第１９６条第１項の規定により、町議会の同意を

求める。

 記。住所、甘楽町大字福島１３３５番地の３。氏名、山田利和。生年月日、昭和３０年

－7－

１２月４日生まれ。平成３０年６月８日提出、甘楽町長茂原荘一。

 提案理由でありますが、甘楽町監査委員山田利和氏が、平成３０年６月１５日をもって

任期満了となるためであります。経歴書等につきましては、次ページに記載のとおりであ

ります。どうぞよろしくお願いいたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第６ 議案第４７号 平成３０年度甘楽町一般会計補正予算（第１号）

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第６、議案第４７号 平成３０年度甘楽町一般会計補正予算

（第１号）についてを議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 企画課長。

◇企画課長（田村昌徳君） 別冊の補正予算書をお願いいたします。議案第４７号 平成

３０年度甘楽町一般会計補正予算（第１号）。平成３０年度甘楽町一般会計補正予算（第

１号）は、次に定めるところによる。歳入歳出予算の補正。第１条、歳入歳出予算の総額

に、歳入歳出それぞれ２，２３０万円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ

４８億６，８３０万円とする。２、歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの

金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。平成

３０年６月８日提出、甘楽町長茂原荘一。

 次のページをお願いいたします。「第１表 歳入歳出予算補正」。歳入。款と補正額で

お願いいたします。１４款国庫支出金３０万円。１５款県支出金１２９万円。１６款財産

収入１６０万１，０００円。１９款繰入金１，９１０万９，０００円。歳入合計。補正前

の額４８億４，６００万円、補正額２，２３０万円、計４８億６，８３０万円。

 ３ページをお願いいたします。歳出。同じく、款、補正額でお願いいたします。２款総

務費１，９５０万円。３款民生費ゼロ円。こちらは科目の組み替えのために増減はござい

ません。４款衛生費６０万円。６款農林水産業費２２０万円。歳出合計。補正前の額４８

億４，６００万円、補正額２，２３０万円、計４８億６，８３０万円。

 以上でございます。よろしくお願いします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第７ 議案第４８号 甘楽町職員の自己啓発等休業に関する条例の一部を改正する

条例について

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第７、議案第４８号 甘楽町職員の自己啓発等休業に関する

－8－

条例の一部を改正する条例についてを議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 総務課長。

◇総務課長（富田 浩君） 議案書の４ページをお願いいたします。議案第４８号 甘楽

町職員の自己啓発等休業に関する条例の一部を改正する条例について。上記の議案を別紙

のとおり提出する。平成３０年６月８日提出、甘楽町長茂原荘一。

 提案理由。学校教育法の一部を改正する法律に伴う改正のため。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第８ 議案第４９号 甘楽町税条例の一部を改正する条例について

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第８、議案第４９号 甘楽町税条例の一部を改正する条例に

ついてを議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 住民課長。

◇住民課長（三木保広君） 議案書の６ページをお願いいたします。議案第４９号 甘楽

町税条例の一部を改正する条例について。上記の議案を別紙のとおり提出する。平成３０

年６月８日提出、甘楽町長茂原荘一。

 提案理由。地方税法の改正に伴う改正のため。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第９ 議案第５０号 甘楽町道路線の廃止について

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第９、議案第５０号 甘楽町道路線の廃止についてを議題と

いたします。

 提案者の説明を求めます。

 建設課長。

◇建設課長（小澤嗣生君） 議案書の８ページをお願いいたします。議案第５０号 甘楽

町道路線の廃止について。道路法第１０条の規定に基づき、甘楽町道路線を下記のとおり

廃止する。平成３０年６月８日提出、甘楽町長茂原荘一。

 記。廃止する路線。路線名、起点、終点、重要な経過地、整理番号の順に申し上げま

す。北金井・天神線、金井字北金井２４１番地３から金井字天神３０４番地まで、なし、

－9－

２１０３。天神６号線、金井字天神３１１番地から金井字天神３１０番地まで、なし、２

１１６。天神・中町線、金井字天神３３８番地１から金井字中町３６６番地１まで、な

し、２１１７。

 提案理由。道路新設整備に伴い重複する路線を廃止するため。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１０ 議案第５１号 甘楽町道路線の認定について

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第１０、議案第５１号 甘楽町道路線の認定についてを議題

といたします。

 提案者の説明を求めます。

 建設課長。

◇建設課長（小澤嗣生君） 議案書１０ページをご覧いただきたいと思います。議案第５

１号 甘楽町道路線の認定について。道路法第８条第２項の規定に基づき、甘楽町道路線

を下記のとおり認定する。平成３０年６月８日提出、甘楽町長茂原荘一。

 記。認定する路線。路線名、起点、終点、重要な経過地、整理番号の順で申し上げま

す。中町・北金井線、金井字中町３７３番地から金井字北金井２４１番地３まで、なし、

２１７３。北金井・天神２号線、金井字北金井２８６番地１から金井字天神３０４番地ま

で、なし、２１７４。天神・中町２号線、金井字天神３３６番地１から金井字中町３６６

番地１まで、なし、２１７５。

 提案理由。道路新設整備に伴い重複する路線を廃止し、新たに認定するため。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１１ 報告第１号 繰越明許費繰越計算書の報告について（一般会計）

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第１１、報告第１号 繰越明許費繰越計算書の報告について

（一般会計）を議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 企画課長。

◇企画課長（田村昌徳君） 別冊の資料をお願いいたします。報告第１号 繰越明許費繰

越計算書の報告について。地方自治法施行令第１４６条第２項の規定によって、次のとお

り繰越計算書を調製したので、これを報告する。平成３０年６月８日、甘楽町長茂原荘

－10－

一。

 平成２９年度甘楽町繰越明許費繰越計算書。一般会計。款、事業名、翌年度繰越額を申

し上げます。２款総務費、庁舎等管理経費（甘楽分署建設予定地造成事業）１２５万円。

６款農林水産業費、農泊推進対策事業３，０００万円。８款土木費、道路新設改良事業

（天王下平線整備事業）１，０５４万５，０００円。８款土木費、甘楽ＰＡスマートＩＣ

整備事業２，１０８万円。８款土木費、歴史的風致形成建造物改修事業（織田氏七代の墓

整備事業）５００万円。１０款教育費、幼稚園施設維持管理事業（新屋幼稚園屋上防水工

事事業）２１３万９，０００円。合計７，００１万４，０００円でございます。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１２ 報告第２号 一般財団法人甘楽町都市農村交流協会の経営状況について

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第１２、報告第２号 一般財団法人甘楽町都市農村交流協会

の経営状況についてを議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 産業課長。

◇産業課長（齋藤 淳二君） 緑色の合紙の次のページをお願いいたします。報告第２号

 一般財団法人甘楽町都市農村交流協会の経営状況について。地方自治法第２４３条の３

第２項の規定により、別紙のとおり一般財団法人甘楽町都市農村交流協会の事業計画及び

決算に関する書類を作成したので報告します。平成３０年６月８日提出、甘楽町長茂原荘

一。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１３ 報告第３号 公益財団法人甘楽町国際交流振興協会の運営状況について

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第１３、報告第３号 公益財団法人甘楽町国際交流振興協会

の運営状況についてを議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 企画課長。

◇企画課長（田村昌徳君） 同じ資料、次の緑色の合紙の次のページをお願いいたしま

す。報告第３号 公益財団法人甘楽町国際交流振興協会の運営状況について。地方自治法

第２４３条の３第２項の規定により、別紙のとおり公益財団法人甘楽町国際交流振興協会

－11－

の事業計画及び決算に関する書類を作成したので報告します。平成３０年６月８日提出、

甘楽町長茂原荘一。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１４ 報告第４号 甘楽郡土地開発公社の経営状況について

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第１４、報告第４号 甘楽郡土地開発公社の経営状況につい

てを議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 建設課長。

◇建設課長（小澤嗣生君） 同じく緑色の合紙を１枚おめくりください。報告第４号 甘

楽郡土地開発公社の経営状況について。地方自治法第２４３条の３第２項の規定により、

別紙のとおり甘楽郡土地開発公社の事業計画及び決算に関する書類を作成したので報告し

ます。平成３０年６月８日提出、甘楽町長茂原荘一。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

◇議長（佐俣勝彦君） 提案者の説明が終わりました。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○散  会

◇議長（佐俣勝彦君） 本日はこれにて散会といたします。

   午前１０時３７分散会